[image: image1.png]

                                          РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

       Кемеровская область

       Прокопьевский городской округ

     ПРОКОПЬЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ      ДЕПУТАТОВ

6-го созыва

Решение  (проект)
                                                                   .                  . 2018
Принято Прокопьевским

городским Советом народных депутатов

«_____» ____________ 2018

Об утверждении Положения о порядке

предоставления в безвозмездное пользование

имущества, находящегося в собственности
муниципального образования

«Прокопьевский городской округ»

             В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Уставом муниципального образования «Прокопьевский городской округ»,
Прокопьевский городской Совет народных депутатов

Решил:
1. Утвердить Положение о порядке предоставления в безвозмездное пользование имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Прокопьевский городской округ» согласно приложению к настоящему решению.
2. Признать утратившим силу решение Прокопьевского городского Совета народных депутатов от 23.06.2009 № 167 «Об утверждении Положения  о порядке предоставления муниципального имущества в безвозмездное пользование»
3.  Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Шахтерская правда» и вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить                         на комитеты Прокопьевского городского Совета народных депутатов:                         по вопросам бюджета, налоговой политики и финансов (А.П. Булгак),                     по вопросам предпринимательства, жилищно-коммунального хозяйства                     и имущественных отношений (М.Т. Хуснулина).

       Председатель
Прокопьевского городского
Совета народных депутатов

                                                     Н.А. Бурдина
             Глава

 города  Прокопьевска

                                             А.Б. Мамаев
                                                                           Приложение  к решению

Прокопьевского городского

Совета народных депутатов

от _________ № ____

Положение о порядке предоставления в безвозмездное
пользование имущества, находящегося в собственности
муниципального образования «Прокопьевский городской округ»

           1. Настоящее Положение о порядке предоставления в безвозмездное пользование имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Прокопьевский городской округ» (далее – Положение), разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами Российской Федерации               от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26.07.2006 № 135-ФЗ                       «О защите конкуренции», приказом Федеральной антимонопольной службы Российской Федерации от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса», Уставом муниципального образования «Прокопьевский городской округ».

            2. Настоящее Положение определяет порядок, процедуру и условия предоставления в безвозмездное пользование имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Прокопьевский городской округ»  (далее - муниципальное имущество).

            3. Действие Положения не распространяется на имущество, распоряжение которым осуществляется в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Водным кодексом Российской Федерации, Лесным кодексом Российской Федерации, законодательством Российской Федерации о недрах, законодательством Российской Федерации о концессионных соглашениях.

            4. Объекты муниципальной собственности могут быть переданы в безвозмездное пользование на основании договора безвозмездного пользования:

            - по результатам проведения торгов на право заключения договора  безвозмездного пользования;

                - без проведения торгов в случаях, предусмотренных ст. 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;

               - без проведения торгов в случае предоставления указанного имущества в виде - муниципальной преференции в порядке, установленном главой 5 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

            5.  От имени муниципального образования «Прокопьевский городской округ», ссудодателем объектов муниципальной собственности выступает Комитет по управлению муниципальным имуществом города Прокопьевска (далее - Комитет).

           6. Договор безвозмездного пользования должен содержать:

                - состав передаваемого муниципального имущества;

                - цели использования муниципального имущества;

                - срок безвозмездного пользования муниципальным имуществом;

                - порядок передачи муниципального имущества и его возврата ссудодателю;

            - обязанности сторон по ремонту и техническому обслуживанию муниципального недвижимого имущества, порядок оплаты коммунальных услуг и текущих расходов по эксплуатации;

            - ответственность сторон за ненадлежащее выполнение условий договора;

               - условия досрочного прекращения договора.
            7. По окончании действия договора безвозмездного пользования решение о дальнейшем использовании объектов муниципальной собственности принимает Комитет.

           8. Основанием для заключения договора безвозмездного пользования являются:

            - распоряжение администрации города Прокопьевска в случае, если муниципальное имущество передается органам государственной власти, органам местного самоуправления, государственным и муниципальным учреждениям, муниципальным унитарным предприятиям;

           - протокол о результатах торгов на право заключения договора безвозмездного пользования.

              Передача муниципального имущества в безвозмездное пользование в качестве муниципальной преференции осуществляется с предварительного письменного согласия антимонопольного органа.

           9. Передача пользователем (ссудополучателем) имущества, предоставленного ему в безвозмездное пользование, третьим лицам в иное пользование, в том числе в аренду, не допускается.

10.   Обращения от заявителей о предоставлении в безвозмездное пользование муниципального имущества направляются в Комитет.

11.  Заявители предоставляют следующий пакет документов:

              - заявление в произвольной форме с указанием требуемых характеристик объекта (месторасположение, площадь) и обязательств по его целевому использованию;

               - надлежащим образом заверенные копии учредительных документов;

               - копии документов, удостоверяющих личность - для физических лиц;

      - документы, подтверждающие полномочия лиц, действующих от имени заявителя.

12.   В случае передачи муниципального имущества в безвозмездное пользование в качестве муниципальной преференции заявители дополнительно предоставляют:
           -  копию бухгалтерского баланса по состоянию на последнюю отчетную дату, предшествующую дате подачи заявления, либо иной предусмотренную законодательством Российской Федерации о налогах и сборах документацию;
          - перечень видов деятельности в течение двух лет, предшествующих  дате  подачи заявления, либо в течение срока осуществления деятельности, если он составляет менее чем два года с указанием видов продукции;

      -   перечень лиц, входящих в одну группу лиц с заявителем, с указанием основания для вхождения таких лиц в эту группу в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

          13.  Для оформления соглашения о продлении срока действия договора безвозмездного пользования муниципальным имуществом без проведения торгов заявители представляют следующий пакет документов:

               - заявление с просьбой о продлении договора безвозмездного пользования муниципальным имуществом;

                - выписка из Единого государственного реестра юридических лиц  (для юридических лиц) или индивидуальных предпринимателей                          (для индивидуальных предпринимателей), полученная не ранее чем за один месяц до дня подачи заявления о продлении договора безвозмездного пользования объектом муниципальной собственности;
               - документы, подтверждающие право заявителя на продление договора безвозмездного пользования муниципальным имуществом без проведения торгов.

            14. Для оформления соглашения о внесении изменений в договор безвозмездного пользования муниципальным имуществом заявители представляют следующий пакет документов:

               - заявление с просьбой о внесении изменений в договор безвозмездного пользования муниципальным имуществом;

            - документы, подтверждающие право на внесение изменений в договор безвозмездного пользования муниципальным имуществом.

          15. Для оформления соглашения о расторжении договора безвозмездного пользования муниципальным имуществом заявители представляют заявление с просьбой о расторжении договора безвозмездного пользования муниципальным имуществом.

         16.  Договор безвозмездного пользования заключается в письменной форме в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами:

          - в течение 10 дней с момента принятия решения о передаче муниципального имущества в безвозмездное пользование;

              -  в течение 14 дней — по результатам торгов.

17.  Заключение договоров безвозмездного пользования муниципальным имуществом, не закрепленным на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров, за исключением предоставления указанных прав на такое имущество в соответствии со ст. 17.1 Федерального закона от 26.07.2006                  № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
          18. Проведение конкурсов или аукционов на право заключения договоров безвозмездного пользования муниципальным имуществом осуществляется путем проведения торгов в порядке, установленном федеральным антимонопольным органом.

          19. Пользователи, получившие в безвозмездное пользование муниципальное имущество, несут обязательства по оплате коммунальных услуг, содержанию переданного им имущества, обязаны использовать муниципальное имущество для осуществления деятельности, указанной в договоре, и поддерживать его в удовлетворительном состоянии, необходимом для эксплуатации муниципального имущества.

                Председатель
Прокопьевского городского

Совета народных депутатов
           Н.А. Бурдина